
 
 

1 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2015. 

 

 

                                                   

 

Serviço Público 
Federal 

 
 
 

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  

CAMPUS BARRA DO GARÇAS   
 
 
 
 
 
 

  BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 

 
 
 
 

N.º 01 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 
 
 
 

 
 
 

BARRA DO GARÇAS-MT, MAIO DE 2015. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 



 
 

2 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2015. 

 

 

DIRETOR GERAL 

JOSDYR VILHAGRA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

EURISMAR ALVES FERREIRA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2015. 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na 

Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público 

conhecimento dos atos editados no âmbito deste campus atendendo ao 

princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 

5992/2006 e a Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Produção e Edição: 
 

Assessoria de Comunicação – vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br 

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br 

 
 
 

mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br
mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br


 
 

4 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2015. 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 

Portarias (54 a 60)........................................................................................... 05 

Servidores com Férias.................................................................................... 10 

Servidores em Licença.................................................................................... 10 

Concessão de Diárias............................................................................11 

Extrato de Edital.............................................................................................. 11 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

5 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2015. 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 54, DE 07 DE MAIO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

I. O Memorando nº 009 – PRONATEC/IFMT/BAG; 
II. A necessidade de normatizar no âmbito do IFMT – 

Campus Barra do Garças, a Bolsa Formação dos 
Programas PRONATEC –Programa Nacional de Acesso 
ao Ensino Técnico e Emprego e MULHERES MIL, 
estabelecidos pela Lei nº 12.513/2011 e Resolução 
CD/FNDE nº 04, de 16 de março de 2012. 

 
RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Autorizar o pagamento de bolsa formação para os estudantes dos 

programas Mulheres Mil e PRONATEC, conforme Resolução nº 04 FNDE/2012. 

Art. 2º Definir o valor do auxilio estudantil referente aos cursos da bolsa formação, 

que deverá ter valor mínimo de R$ 70,00(setenta reais) e o máximo de R$ 150,00 (cento e 

cinqüenta reais) mensais para alunos matriculados nos cursos de formação inicial e 

continuada (FIC) e R$10,00(dez reais) por dia para alunos matriculados nos cursos 

subseqüentes. Mediante comprovação de assiduidade do estudante no curso. 

Art 3º Todos os demais pagamentos da bolsa formação seguirão as normas 

estabelecidas pela Lei nº 12.513/2011 e suas alterações. 

Art 4º Cientifiquem-se e cumpra-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

PORTARIAS 



 
 

6 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2015. 

 

 

 

PORTARIA N.º 55, DE 11 DE MAIO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

 

I – INCLUIR as pessoas, abaixo relacionados, na Portaria nº 45 de 22 de abril de 

2015 para compor a Comissão para a Coleta Seletiva Solidária deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para 

executarem as devidas atividades, conforme o Decreto nº 5.940/2006: 

 KAROLINE BORGES 

 LEANDRO MIRANDA 

 MARCELA LORENA QUEIROZ GARCIA 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 56, DE 11 DE MAIO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009, e considerando o 

MEMORANDO CIRCULAR nº 001 de 04 de maio de 2015 da Comissão Eleitoral 

Central NPPD/CPPD/IFMT, 

 



 
 

7 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2015. 

 

 

 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da 

lista, para constituírem a Comissão Eleitoral Local para conduzirem o processo de eleição 

do Núcleo Permanente de Pessoal Docente (NPPD) neste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, campus Barra do Garças: 

 IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES 

 KRISTIANE MUNIQUE COSTA E COSTA 

 MARTHA TUSSOLINI RICKLI 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 57, DE 19 DE MAIO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – INCLUIR os servidores, abaixo relacionados, na Portaria nº 13 de 09 de 

fevereiro de 2015 para compor a Comissão de Divulgação dos Processos Seletivos do ano 

letivo de 2015 deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - 

IFMT, campus Barra do Garças: 

 PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO 

 PATRÍCIA DIAS DE MORAIS 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 



 
 

8 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2015. 

 

 

PORTARIA N.º 58, DE 20 DE MAIO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor ALEXIS VINICIUS DE AQUINO LEAL, matrícula 

SIAPE: 1804689; CPF: 617.242.891-87; RG: 5449882/SSP-GO para ter acesso ao 

Sistema Nacional de Informações da Educação Profissional e Tecnológica – SISTEC e 

responder pelos dados do Núcleo Avançado do IFMT Campus Barra do Garças em 

Canarana-MT, quando solicitados pela Pró- Reitoria de Ensino do IFMT. 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 59, DE 26 DE MAIO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009, e considerando a 

Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores 

Gerais de designação e dispensa de função;  

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar o servidor abaixo relacionado, da função de Substituto Eventual, 

integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra do Garças, conforme segue: 



 
 

9 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2015. 

 

 

 

Substituto Eventual 
 

Matrícula 
SIAPE 

Função de Confiança Código 

DINEY SANTOS SILVA 2135344 
COORDENADOR GERAL DE GESTÃO 

DE PESSOAS 

FG-01 

 

II – Designar o servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade de 

Substituto Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

– Campus Barra do Garças, nos casos de afastamento e impedimento legal ou 

regulamentar do titular conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

RAFAEL JOSÉ TRICHES NUNES 1837881 
COORDENADOR GERAL DE GESTÃO 

DE PESSOAS 

FG-01 

 

III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.    

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 60, DE 28 DE MAIO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da 

lista, para constituírem a Comissão Responsável pela Elaboração e Execução dos 

Projetos de Desenvolvimento Organizacional deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para executarem 

as devidas atividades: 



 
 

10 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2015. 

 

 

 JOÃO GOMES JÚNIOR 

 DOUGLAS GONÇAZE DE CARVALHO 

 FLÁVIA LORENA BRITO 

 POLYANA MONÇÃO DE OLIVEIRA SAGGIN 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

                                 SERVIDORES COM FÉRIAS  

 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

Rafael José Triches Nunes 2015 04.05.2015 05.05.2015 1ª Parcela  

Marco Antonio Vieira Morais 2015 01.052015 14.06.2015 1ª Parcela 

Regis Garcia de Oliveira 2015 18.05.2015 22.05.2015 1ª Parcela 

 

SERVIDORES EM LICENÇA 

  

Servidor Início Término Fundamento 

João Gomes Júnior 13.052015 16.05.2015 CID: B30.9 

Danilo Meirelles Morand 18.05.2015 23.05.2015 Dengue 

Thaís de Paula Dias Belém 26.05.2015 30.05.2015 CID: J11.8 + J01.9 

Igor Antonio Marques de Paiva 28.05.2015 31.05.2015 
Tratamento 

odontológico 

 

 

 

 

 



 
 

11 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2015. 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

         

     Servidor Cargo Período Valor R$ Motivo 

LUIZ RENATO DE 
SOUZA PINTO  

Docente 09/05/2015  
17/05/2015  

1.514,75  Nacional - 
Encontro/Seminário  

FLAVIA TAVARES 
COUTO FABIAN  

Docente 13/05/2015  
15/05/2015  

450,65  Nacional - 
Encontro/Seminário  

PATRICIA DIAS DE 
MORAIS  

Docente 05/05/2015  
07/05/2015  

753,15  Nacional - A Serviço  

JAIRO GOMES DA 
SILVA  

Docente 21/05/2015  
23/05/2015  

770,66  Nacional - Convocação  

MARIANE WALDOW 
COTRIM  

Assistente 
Administrativo 

19/05/2015  
23/05/2015  

834,90  Nacional - 
Treinamento  

PATRICIA CLAUDIA 
DE JESUS MELO  

Contadora 19/05/2015  
23/05/2015  

1.010,85  Nacional - 
Treinamento  

GUILHERME LUMINA 
PUPATTO JUNIOR  

Docente 15/05/2015  
20/05/2015  

905,70  Nacional - A Serviço  

GUILHERME LUMINA 
PUPATTO JUNIOR  

Docente 25/05/2015  
28/05/2015  

937,90  Nacional - Convocação  

 

 

EXTRATO DE EDITAL 

   

Extrato do Edital nº 03 de 15 de maio de 2015 

Dispõe sobre o Processo Seletivo de estudantes para participar do Programa de 

Assistência Estudantil. 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - Campus Barra do Garças, no uso de 

suas atribuições legais, torna público, por meio deste Edital, a abertura da seleção de 

estudantes desta Instituição para participar do PROGRAMA DE ASSISTENCIA 

ESTUDANTIL, que disponibiliza bolsas nas modalidades de auxílio alimentação e auxílio 

transporte. 

 

 



 
 

12 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2015. 

 

 

 

Extrato do Edital nº 04 de 19 de maio de 2015 

O Diretor Geral “Pró-Tempore” do IFMT – Campus Barra do Garças, de acordo 

com as disposições da legislação em vigor, TORNA PÚBLICO, por meio deste 

Edital, que no período de 20 a 25 de maio de 2015 estarão abertas as inscrições 

para Processo Seletivo Classificatório Simplificado 2015/2, para ingresso no 

segundo semestre do ano letivo de 2015, no curso Técnico em Informática, na 

forma concomitante ou subsequente ao Ensino Médio, na modalidade presencial, 

ofertados pelo IFMT Campus Barra do Garças – Núcleo Avançado de Canarana, 

para o qual serão ofertadas 120 vagas, conforme turno e vaga no item 4. 

O Processo Seletivo de que trata este Edital terá validade para a matrícula 

somente no segundo semestre do ano letivo de 2015, no IFMT Campus Barra do 

Garças – Núcleo Avançado de Canarana. 

 

Extrato do Edital nº 05 de 26 de maio de 2015 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT 

nº. 56, publicado no D.O.U. de 15.05.2009 e considerando o Edital IFMT nº 

04/2015, que dispõe sobre o Processo Seletivo Classificatório para preenchimento 

das vagas dos cursos Técnicos em Informática  no IFMT Campus Barra do Garças 

– Núcleo Avançado de Canarana, 

 


	PORTARIA N.º 54, DE 07 DE MAIO DE 2015
	PORTARIA N.º 55, DE 11 DE MAIO DE 2015
	PORTARIA N.º 56, DE 11 DE MAIO DE 2015
	PORTARIA N.º 57, DE 19 DE MAIO DE 2015
	PORTARIA N.º 58, DE 20 DE MAIO DE 2015
	PORTARIA N.º 59, DE 26 DE MAIO DE 2015
	PORTARIA N.º 60, DE 28 DE MAIO DE 2015



